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СОКРАЩЕНИЯ И ОБОЗНАЧЕНИЯ

АПТЭОС 3-аминопропилтриэтоксисилан

АСМ атомно-силовая микроскопия

БФА бисфенол А

ВЭЖХ высокоэффективная жидкостная хроматография

ВЭЖХ-ДДМ высокоэффективная жидкостная хроматография с детектором типа “диод-

ная матрица”

ВЭЖХ-МС-МС высокоэффективная жидкостная хроматография с тандемным масс-

спектрометрическим детектором

ВЭЖХ-СФ высокоэффективная жидкостная хроматография со спектрофотометрическим

детектором

ВЭЖХ-ФЛД высокоэффективная жидкостная хроматография с флюориметрическим де-

тектором

ГХ-МС газовая хромато-масс-спектрометрия

ДОКС доксорубицин

ДРС динамическое рассеяние света

ЖЖЭ жидкостно-жидкостная экстракция

ЖК жирная кислота

ИК инфракрасный

ИСП-МС масс-спектрометрия с индуктивно связанной плазмой

МВ микроволновый (нагрев)

ММНЧ модифицированные магнитные наночастицы

ММС мезопористые молекулярные сита

МНЧ магнитные наночастицы

МПК 3-меркаптопропионовая кислота

MПТМС 3-(меркаптопропил)триметоксисилан

МРРИ малоугловое рассеяние рентгеновского излучения

МТФЭ магнитная твердофазная экстракция

НЧ наночастицы

ОК олеиновая кислота

ОСКО относительное среднеквадратичное отклонение

ПАВ поверхностно-активное вещество

ПАУ полиароматические углеводороды

ПО предел обнаружения
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ПФП проточное фракционирование в поперечном силовом поле

ТЭОС тетраэтоксисилан

ЦТАБ цетилтриметиламмоний бромид

ЭДРС энергодисперсионная рентгеновская спектроскопия

ЭМ электронная микроскопия

ЭТААС атомно-абсорбционная спектрометрия с электротермической атомизацией

2,4-ДНФ 2,4-динитрофенол

Asp асфальтены
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Высокотехнологичные наноразмерные материалы с

магнитными свойствами в последнее десятилетие находят все более широкое применение в хи-

мии, технологии и биомедицине. Одним из способов их синтеза является направленное моди-

фицирование поверхности наночастиц (НЧ) оксидов железа, обладающих магнитными свой-

ствами. При этом магнитные характеристики определяются параметрами ядра, сорбционные

(емкость, селективность, кинетические характеристики) регулируются в широких пределах

числом, составом и структурой поверхностных модифицирующих оболочек за счет варьирова-

ния условий модифицирования.

Ключевыми моментами в исследовании магнитных наночастиц (МНЧ) являются выяв-

ление связи строения поверхности МНЧ на наноуровне и ее свойств, а также типа взаимодей-

ствия поверхности с аналитом, выяснение факторов, влияющих на сорбционно-десорбционное

равновесие, изучение селективности взаимодействия. Решение этой задачи возможно лишь на

основе систематизации данных о наиболее перспективных видах МНЧ, методах исследования

их состава, поверхностной структуры и свойств, выявлении устойчивых взаимосвязей между

ними.

Цель работы состояла в разработке подходов к получению и характеризации модифи-

цированных магнитных наночастиц (ММНЧ) с оболочками заданного состава и строения, уста-

новлении их структуры и физико-химических свойств, выявлении закономерностей сорбцион-

ных процессов полученных наноматериалов, предназначенных для решения аналитических,

технологических и биомедицинских задач.

Достижение поставленной цели предполагало решение следующих задач:

- систематизировать данные о способах получения и структуре наиболее перспективных

видов ММНЧ, о связи их структурных и физико-химических свойств;

- разработать способы получения (в том числе с использованием микроволнового (МВ)

нагрева) ММНЧ заданного строения путем последовательного наращивания оболочек на маг-

нитный наноразмерный носитель (магнетит);

- выяснить структуру и строение полученных ММНЧ, исследовать их физико-

химические и сорбционные свойства;

- оценить возможности сорбционных материалов на основе ММНЧ для концентрирова-

ния компонентов различной химической природы из водных и органических сред;

- предложить материалы, потенциально применимые в аналитических, технологических

и биомедицинских приложениях.
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Научная новизна.

- Систематизированы данные о физико-химических и сорбционных свойствах материа-

лов типа “ядро-оболочка”, путях синтеза таких объектов с использованием МВ-излучения, осо-

бенностях, преимуществах и закономерностях формирования упорядоченных слоев веществ-

модификаторов на поверхности магнитных частиц;

- получены и охарактеризованы ММНЧ, в качестве модифицирующих агентов в которых

использованы поверхностно-активные вещества (ПАВ), кремнийорганические соединения,

наноразмерные частицы благородных металлов, биологически активные вещества;

- детально изучены строение, состав, физико-химические и сорбционные свойства

структур, сформированных вокруг МНЧ при поверхностной модификации последних (органи-

зованные молекулярные слои, слои с упорядоченными мезополрами);

- выполнена количественная оценка плотности заполнения модифицирующего (сорбци-

онного) слоя на поверхности наноразмерного магнетита в условиях обычного и МВ-нагрева для

сорбентов состава Fe3O4@ЦТАБ, Fe3O4@ОК и Fe3O4@SiO2@ЦТАБ. Показано самопроизволь-

ное послойное формирование упорядоченных поверхностных структур из молекул соответ-

ствующих ПАВ. Оптимизированы условия получения сорбентов состава Fe3O4@ЦТАБ,

Fe3O4@ОК, Fe3O4@SiO2, Fe3O4@SiO2@ЦТАБ, Fe3O4@SiO2@ЦТАБ@SiO2-(CH2)3-SH,

Fe3O4@SiO2-(CH2)3-SH@Auколл;

- на примере сорбентов Fe3O4@SiO2@ЦТАБ, Fe3O4@SiO2@ЦТАБ@SiO2 и Fe3O4@

SiO2@ЦТАБ@SiO2-(CH2)3-SH определены аналитические характеристики и оценена эффектив-

ность использования магнитных сорбционных материалов в экоаналитическом контроле за-

грязненности водных объектов.

Практическая значимость работы.

- Исследованы сорбционные свойства новых магнитных сорбционных материалов;

- разработан способ хроматографического определения фенолов (на примере 4-

нонилфенола) в природных водах различного состава с предварительным сорбционным кон-

центрированием аналита на сорбенте Fe3O4@SiO2@ЦТАБ;

- разработаны способы получения многофункциональных материалов с магнитными

свойствами Fe3O4@SiO2-(CH2)3-SH@Auколл, которые могут найти применение в биомедицин-

ских исследованиях для целевой доставки лекарств и технологиях молекулярного и биоими-

джинга;

- получены и исследованы сорбционные материалы Fe3O4@SiO2, пригодные для исполь-

зования в органических средах.

mailto:.Fe3O4@ТЭОС@ЦТАБ

8

Положения, выносимые на защиту:

- степень заполнения поверхности наномагнетита молекулами поверхностно-активных

модификаторов может быть оценена количественно на основе построения и анализа изотерм

сорбции в сочетании с измерением ζ-потенциала частиц. Поверхностная модификация в усло-

виях МВ-нагрева приводит к повышенной плотности заполнения поверхности молекулами мо-

дификаторов;

- изменение количества и типа модифицирующих оболочек обеспечивает получение

магнитные материалов, обладающими высокими коэффициентами распределения (KD) в отно-

шении ионов ТМ (материал Fe3O4@ОК@МПК; KD 9 · 10
6
для Pb

2+
, 3 · 10

5
для Cu

2+
, 1 · 10

4
для

Cd
2+

) и фенолов (материал Fe3O4@SiO2@ЦТАБ; KD 1-7 · 10
5
для 4-нонилфенола). Сорбенты за

счет нужной структуры модифицированной поверхности позволяют количественно и селектив-

но и за м быстро? извлекать указанные компоненты из водных сред;

- сорбент Fe3O4@SiO2 перспективен для извлечения компонентов из органических сред

(на примере извлечения асфальтенов и их структурных аналогов). Данный материал может

быть применен в комплексной переработке углеводородного сырья;

- магнитный сорбционный материал строения Fe3O4@SiO2-(CH2)3-SH @Auколл обеспечи-

вает возможность контролируемой сорбции и десорбции (на примере доксорубицина) при из-

менении рН. При рН 7 равновесие смещено в сторону сорбции, при рН 5 – в сторону десорбции.

Такой контроль важен для биомедицинских приложений, в частности, для управляемой достав-

ки лекарств in vivo.

Достоверность результатов обеспечивалась использованием современного лаборатор-

ного оборудования, проверкой правильности результатов с использованием методов сравнения

либо методом “введено-найдено”, сравнением полученных данных с аналогичными опублико-

ванными.

Апробация работы. Основные результаты исследований доложены на I и III Съездах

аналитиков России (Москва, 2013; Москва, 2017), X Всероссийской конференции по анализу

объектов окружающей среды “Экоаналитика-2016” (Углич, 2016), IV Всероссийском симпози-

уме “Разделение и концентрирование в аналитической химии и радиохимии” (Краснодар, 2014),

ХI Всероссийской научной конференции “Аналитика Сибири и Дальнего Востока-2021” (Ново-

сибирск. 2021)

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 10 статей, входящих в пере-

чень рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК (WoS, Scopus), и 8 тезисов до-

кладов.

Личный вклад автора заключался в поиске, систематизации и анализе опубликованных

данных по поставленным задачам исследования, определении методов решения, в планирова-
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нии и непосредственном проведении экспериментов, в анализе, обработке и интерпретации по-

лученных данных и подготовке публикаций по результатам исследований.

В постановке задач исследования и обсуждении полученных результатов принимали

участие д.х.н. Кубракова И.В., д.х.н. Марютина Т.А. и к.х.н. Гребнева-Балюк О.А. Исследова-

ние свойств наночастиц Fe3O4@ОК и Fe3O4@ОК@МПК проведены совместно с к.х.н. Кощее-

вой И.Я. и Мартыновым Л.Ю. Анализ образцов методом ИСП-ОЭС проведен к.х.н. Тютюнник

О.А. Аналитическое определение фенолов и ионов ТМ с использованием магнитных наносор-

бентов Fe3O4@SiO2@ЦТАБ, Fe3O4@SiO2@ЦТАБ@SiO2 и Fe3O4@ SiO2@ЦТАБ@SiO2-(CH2)3-

SH проведено совместно с Киселевой М.С. Выделение асфальтенов из нефтяного сырья и ха-

рактеризация их комплексом физико-химических методов проведено Панюковой Д.И. В син-

тезе и исследованиях магнитных наночастиц для биомедицинских приложений принимала уча-

стие студентка МИТХТ Ефанова О.О.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, обзора литературы (гла-

вы 1, 2, 3), экспериментальной части (главы 4-6), выводов и списка цитируемой литературы из

225 наименований. Работа изложена на 130 страницах машинописного текста и включает 47 ри-

сунков и 19 таблиц.
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ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

Нанонаука и нанотехнологии - междисциплинарные области, основой которых являются

наноматериалы. Исследования и разработки в этих областях в последние годы активно разви-

ваются, создавая потенциал для разработки широкого спектра наноструктур с новыми свой-

ствами [1, 2]. Прогнозируется, что наноматериалы будут востребованы во многих социально-

значимых областях, таких как экология, клинические и биоаналитические исследования.

Магнитные наночастицы (МНЧ) занимают особое место среди нанообъектов. Сочетание

сорбционных и магнитных свойств делают МНЧ эффективным и простым в применении мате-

риалом для сорбционного концентрирования компонентов различной химической природы. [3-

6]. Наноразмерность частиц обеспечивает их высокую удельную поверхность и потенциально

высокую сорбционную способность. Благодаря магнитным свойствам отделить наночастицы

магнетита от фазы раствора можно при помощи обычного магнита за время, исчисляемое се-

кундами. Это позволит избежать фильтрования и упростит и ускорит всю процедуру концен-

трирования. Кроме того, наночастицы на основе магнетита могут быть легко получены, имеют

низкую стоимость и не токсичны.

МНЧ могут использоваться в форме исходных частиц (без дополнительной функциона-

лизации) либо после дальнейшего модифицирования (модифицированные МНЧ, ММНЧ). Уни-

кальные свойства (в том числе и сорбционные) вещества в наносостоянии определяются струк-

турой поверхностных молекул, составляющих НЧ. Сорбционные характеристики МНЧ могут

быть направленно изменены за счет химического модифицирования поверхности. Модифици-

рование может протекать по различным схемам: внедрением НЧ в инертный носитель (образо-

вание композитов), формированием структур “ядро-оболочка” или “ядро-многослойная обо-

лочка”. НЧ с оболочками популярны у исследователей по причине относительной простоты их

синтеза и многообразия получаемых при этом поверхностных структур (и, соответственно,

свойств) [7-9]. Именно такие поверхностно-модифицированные магнитные частицы лежат в ос-

нове многих современных применений МНЧ: сорбционно-аналитических [10-17], для иммоби-

лизации и (или) разделения биологически активных веществ (энзимов, нуклеиновых кислот,

лекарственных препаратов) [10, 18], в иммуноферментном анализе [19], при решении экологи-

ческих, технологических и исследовательских задач [18, 20-23]. Отдельно можно выделить

примеры медицинского применения МНЧ в диагностических и терапевтических процедурах in

vivo [24-28]. Перспективны варианты применения МНЧ для биоимиджинга – группы методов,

применяемых для визуализации in vivo определенных типов клеток в терапевтических либо ди-

агностических целях [29, 30]. Следует дополнительно подчеркнуть, что в основе всех этих при-

менений лежит именно сочетание магнитных и сорбционных свойств НЧ.
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В опубликованной литературе показана эффективность применения магнитных поверх-

ностно-модифицированных наноматериалов для решения сорбционных задач. Однако при всем

существующем интересе есть явный недостаток работ, которые бы системно изучали структуру

поверхности наночастиц, их сорбционные свойства и их взаимосвязь, а также проводили бы

направленный подбор поверхностной структуры наночастиц для конкретного типа сорбата.

Систематизация опубликованных данных по получению и характеризации МНЧ с обо-

лочками различного состава и строения является одним из определяющих факторов для воз-

можности направленного выбора поверхностной структуры НЧ (и ее пути синтеза) под кон-

кретный тип сорбата. Для исследования в данной работе взаимосвязи “поверхностная структура

– сорбционные свойства ММНЧ” вначале будут рассмотрены наиболее широко применяемые

варианты модифицирования МНЧ, приводящие к получению соответствующих поверхностных

структур. Т.к. ряд методов получения ММНЧ (т. е. модифицирования магнитных ядер) не яв-

ляются специфическими, далее в обзоре будут также рассмотрены опубликованные примеры

получения модифицированных немагнитных НЧ или частиц более крупного размера.

Глава 1. Основные виды модифицированных магнитных наноматериалов

и способы их получения

Далее в обзоре будут суммированы данные о структуре и путях синтеза некоторых типов

ММНЧ, которые будут синтезированы и исследованы с точки зрения поверхностной структуры

и сорбционных свойств.

ММНЧ с оболочкой из молекул ПАВ образуются благодаря способности ПАВ к самопро-

извольному формированию упорядоченных надмолекулярных агрегатов - мицелл. Важное для

использования в аналитике свойство мицелл – способность к резкому увеличению растворимо-

сти веществ в мицеллярных растворах за счет их “внедрения” внутрь мицеллы (солюбилизации)

[31, c. 345]. Явление солюбилизации наблюдается для веществ различной полярности благодаря

амфифильному характеру молекул ПАВ: слой неполярных “хвостов” молекул солюбилизирует

гидрофобные вещества за счет гидрофобных взаимодействий, “головы” – гидрофильные моле-

кулы за счет водородных связей, π-катионных и / или электростатических взаимодействий [32].

Мицеллоподобные структуры при определенных условиях самопроизвольно образуются также

и на границе раздела фаз “раствор – твердая фаза (сорбент)”, тогда они называются гемимицел-

лами и адмицеллами. Для них также характерны явления солюбилизации (называемые в этом

случае адсолюбилизацией) [11, 14, 15, 33]. Такие МНЧ могут быть использованы в качестве

эффективного и универсального сорбента для извлечения компонентов из водных сред [11, 14,

34-36].
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ММНЧ с оболочкой из силикагеля активно изучаются в качестве сорбентов для водных

сред, поскольку обладают рядом важных качеств: 1) заряженная гидрофильная поверхность

обеспечивает устойчивость частиц в водных средах за счет уменьшения их агрегации [37-39];

2) высокая концентрация поверхностных гидроксилов обеспечивает бо льшую сорбционную ем-

кость и создает возможность направленной дополнительной функционализации поверхности; 3)

оболочка обеспечивает биосовместимость [37, 38] и относительную химическую инертность

частиц [39]. Таким образом, ММНЧ с оболочкой из силикагеля объединяют в себе достоинства

НЧ с магнитными свойствами (простота и высокая скорость магнитной сепарации, высокая

удельная площадь поверхности), с одной стороны, и преимущества силикагелевой поверхности,

с другой [10, 11].

Дополнительное введение в Si-оболочку упорядоченных мезопор методами темплатного

(шаблонного) синтеза приводит к качественно новому классу НЧ – мезопористым молекуляр-

ным ситам (ММС) [40]. В качестве шаблонов используют мицеллы ПАВ, вокруг которых фор-

мируются поры заданной геометрии. По имеющимся в настоящее время в арсенале химиков-

исследователей методикам синтеза мезопористых наноматериалов могут быть получены и МНЧ

с оболочкой с мезопорами. Данные технологии применяется для лабораторного синтеза маг-

нитных наносорбентов с заданными свойствами [41-44].

ММНЧ с оболочкой из коллоидного золота. Наноразмерное золото в качестве модифика-

тора поверхности МНЧ заслуженно привлекает значительное внимание исследователей в обла-

сти биомедицины [45, 46] из-за простоты получения, стабильности НЧ во времени, биосовме-

стимости, антибактериальных свойств. Кроме того, специфическая способность коллоидного

золота (обусловленная наноразмерным состоянием металла) поглощать излучение инфракрас-

ного (ИК) диапазона и преобразовывать его энергию в тепловую находит применение при раз-

работке новых полифункциональных наноматериалов для терапии рака [47, 48]. За счет повы-

шенного сродства золота к веществам, содержащим группу –SH (например, тиолам), получают

сорбционные наноматериалы (в частности, для селективной сорбции Hg
2+

) путем функционали-

зации тиолами золотой поверхности [49]. Показана эффективность модифицированных золотом

магнитных наночастиц в качестве химических сенсоров на комноненты различной химической

природы [50, 51], а также для биоимиджинга [52, 53].

Как правило, процесс получения ММНЧ включает три этапа: синтез магнитного ядра

(чаще всего состоящего из магнетита или маггемита) из подходящих прекурсоров, поверхност-

ное модифицирование ядра (формирование оболочки или оболочек) и (при необходимости) до-

полнительную функционализацию поверхности (возможно, многостадийную). Для синтеза

наноразмерных магнитных оксидов (ядер МНЧ) наиболее часто применяемыми являются мето-

ды соосаждения, высокотемпературного разложения органических прекурсоров, гидротермаль-
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ный синтез, синтез в микроэмульсиях, сонохимическое разложение. Данные методы достаточно

давно и полно изучены применительно к синтезу НЧ; подробнее указанные способы, достоин-

ства и недостатки каждого рассмотрены в обзорах [4, 37-39]. В результате последующих стадий

обработки на поверхности ММНЧ могут присутствовать как модифицирующие оболочки из

различных материалов (золото, силикагель, ПАВ, органические соединения), так и разнообраз-

ные функциональные группы (лиганды, пептиды, радиоактивные метки, антитела), способные

обеспечить специфическое взаимодействие (связывание) с целевыми объектами [54]. Далее бу-

дут рассмотрены именно стадии модифицирования и функционализации, как определяющие

для получения МНЧ с необходимыми характеристиками.

Получение ММНЧ типа “ядро-оболочка” и “ядро-многослойная оболочка”. Синтез

ММНЧ с оболочкой из молекул ионных ПАВ, как уже говорилось, идет самопроизвольно при

создании необходимых условий (концентрации компонентов, рН, температура), Формирование

оболочек проходит путем последовательного наращивания упорядоченных монослоев из моле-

кул ПАВ (рис. 1). Более подробно смысл терминов из рисунка (адмицеллы, гемимицеллы,

смешанные гемимицеллы) будет раскрыт в разделе 2.2 диссертации.

Рис. 1. Схематическое изображения процесса сорбции ПАВ на поверхности минераль-

ных оксидов. Стрелка указывает на возрастание концентрации ПАВ [13].


[…]


сорбции, связанных с особенностями химического строения асфальтенов. Следует отметить,

что опубликованных примеров сорбционного извлечения асфальтенов с использованием

ММНЧ, аналогичных по структуре использованным в нашей работе, обнаружено не было. По-

9
Исследование проводилось в рамках проекта РФФИ № 18-29-06044 мк (руководитель Марютина Т. А.)
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лученные результаты могут быть использованы в схемах сольвентной деасфальтизации с ис-

пользованием сверхкритического СО2.

Выбор поверхностной структуры сорбента. проводили, исходя из данных о молекуляр-

ной структуре сорбата (асфальтенов). Асфальтены – нефтяная фракция, наиболее сложная и

разнообразная по составу. В состав молекул асфальтенов обычно входят фрагменты гетероцик-

лических, алициклических и конденсированных углеводородов, состоящие из 5-8 циклов (“ост-

рова”). Крупные фрагменты молекул связаны между собой мостиками, содержащими метиле-

новые группы и гетероатомы, образуя “архипелаги” (рис. 44). Наиболее характерные замести-

тели в циклах — алкилы с небольшим количеством углеродных атомов и функциональные

группы, например, карбонильная, карбоксильная и меркаптогруппа. Асфальтены склонны к ас-

социации с образованием надмолекулярных структур, представляющих собой стопку плоских

молекул с расстоянием между ними около 0,40 нм. Из-за большого числа функциональных N,

O, S-содержащих групп в составе асфальтенов они являются наиболее полярной нефтяной

фракцией. Очевидно, что такие молекулы будут взаимодействовать с полярными поверхностя-

ми сорбционных материалов, поэтому для дальнейшей работы был выбран ММНЧ-сорбент

строения Fe3O4@SiO2, имеющий полярную поверхность с высокой плотностью зарядов. Сорб-

ция молекул асфальтенов, как предполагается, будет протекать на таком материале электроста-

тически или посредством водородных связей. Сорбция на полярной поверхности должна быть

тем более эффективной, если проводить ее из неполярных органических сред.

Электронными фотографиями Fe3O4@SiO2 была подтверждена наноразмерность полу-

ченных частиц (рис. 45); синтезированные материалы представляют собой одиночные частицы

и их ассоциаты, имеющих размер от 50-80 нм до 400-700 нм. Сорбенты имеют развитую по-

верхность (113,4 м
2
/г по методу БЭТ), средний размер пор 10,4 нм, массовое содержание основ-

ных компонентов в Fe3O4@SiO2: SiO2 36,0 %, Fe3O4 61,4 %.

Рис. 44. Структурные модели молекул асфальтенов

типа “остров” (1) и “архипелаг” (2).

1)

2)

1)

2)
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Рис. 45. Электронные микрофотографии отдельных частиц (а) и агрегатов (б) сорбцион-

ного материала Fe3O4@SiO2.

Сорбционная способность Fe3O4@SiO2 в органических средах. Из-за разнообразия функ-

циональных групп в составе асфальтенов сорбционную способность Fe3O4@SiO2 вначале оце-

нивали на примере ряда органических модельных соединений. В качестве таких соединений

выбраны вещества, молекулы которых имитируют основные полиароматические и алифатиче-

ские структурные компоненты молекул асфальтенов (нафталин, антрацен, 4-нонилфенол, ОК).

Были получены результаты, показывающие правильность выбора структуры сорбента; за время

контакта фаз 20 мин извлечение всех испытуемых соединений (за исключением ОК) составило

более 70 % (табл. 17), что свидетельствует о значительной роли в сорбции ароматических

фрагментов молекул асфальтенов.

Таблица 17. Степень извлечения модельных веществ сорбционным материалом Fe3O4@SiO2

Аналит
Время контакта фаз,

мин

Сорбировано в-ва, % от

взятого

ОК

(С0 = 21 мг/л)
20

10,7

4-нонилфенол

(С0 = 12 мг/л)

10 74,1

20 76,7

нафталин

(С0 = 2,5 мг/л)

5 77,3

20 88,9

антрацен

(С0 = 2,5 мг/л)

5 55,6

20 77,8

35 81,5

а) б)а) б)
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Далее сорбционные характеристики сорбента Fe3O4@SiO2 были исследованы для ас-

фальтенов (сорбцию проводили из толуола). Концентрация асфальтенов составляла 20 мг/л, что

примерно соответствовало их среднему содержанию в нефтях. Варьировали навеску сорбента

(V: m составляло 5, 20 или 45 мг: 10 мл) и температуру (45-75
0
С). В этих условиях извлечение

асфальтенов достигла ~60 % от внесенного количества асфальтенов за 40 минут процесса (см.

табл. 18). Извлечение при 45 °C достигло максимального уровня ~67 % уже при V: m = 5 мг: 10

мл, а время установления равновесия сократилось до 20 мин. Дальнейшее повышение темпера-

туры привело к уменьшению извлечения (см. табл. 19).

Таблица 18. Извлечение асфальтенов в статических условиях из толуола на ММНЧ

Fe3O4@SiO2 при изменении соотношения V: m

масса

Fe3O4@SiO2,

мг

время контакта

фаз, мин

сорбировано

асфальтенов, %

5 10 62,4

5 20 59,1

5 30 47,3

5 40 44,1

5 50 30,1

20 10 67,4

20 20 64,2

20 30 62,1

20 45 56,8

45 10 72,4

45 20 66,3

45 35 57,1

45 65 63,2
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Таблица 19. Температурная зависимость сорбционного извлечения асфальтенов на

Fe3O4@SiO2 (масса сорбента 5 мг)

температура

сорбции,
0
С

время контакта

фаз, мин

сорбировано ас-

фальтенов, %

45 10 69,8

45 20 67,7

45 30 68,8

45 40 64,6

45 50 66,7

55 10 57,6

55 20 59,5

55 30 62,4

55 40 59,5

65 10 48,0

65 20 49,0

65 30 47,0

75 10 40,3

75 20 46,1

75 30 44,2

Эффективность применения Fe3O4@SiO2 оценивали также путем построения и последу-

ющего анализа изотерм сорбции молекулярных и агрегированных форм. Считается, что асфаль-

тены в среде толуола образуют истинные растворы при концентрациях не более 50 мг/л; при

выполнении этого условия изотерма сорбции имеет явно выраженную S-образную форму

(рис. 46). Этот факт может указывать на существование достаточно сильных межмолекулярных

взаимодействий между соседними сорбированными молекулами, что вполне объяснимо, учи-

тывая описанную выше специфику строения молекул асфальтенов. Насыщение поверхности

сорбента наступало при равновесной концентрации асфальтенов выше 5 мг/л, максимальная

сорбционная емкость – 6,4 мг/г (0,057 мг/м
2
).
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Рис. 46. Изотерма сорбции

молекулярных форм асфальтенов

(источник – гудрон Ухта) из то-

луольных растворов на модифи-

цированном наносорбенте

Fe3O4@SiO2 при комнатной тем-

пературе.

При формировании же агрегатов асфальтенов в растворе (рис. 47) при более высоких их

концентрациях изотермы сорбции приобретают выпуклую форму с выраженным выходом на

плато (изотерма Лэнгмюра). Экспериментальные точки аппроксимировались уравнением

Лэнгмюра с коэффициентом корреляции 0,93-0,99. Рассчитанная максимальная сорбционная

емкость составила для исследованных образцов асфальтенов 100-125 мг/г (0,9-1,1 мг/м
2
) при

комнатной температуре и 500-550 мг/г (4,4-4,9 мг/м
2
) при 45

0
С. Такое возрастание (по сравне-

нию с 6,4 мг/г) объяснимо, поскольку каждый сорбционный центр занимает не единичная мо-

лекула, а агрегат. Факт столь значительной температурной зависимости сорбционной емкости

может быть объяснен как разными закономерностями формирования агрегатов асфальтенов при

различных температурах, так и проявлением разных межмолекулярных взаимодействий “ас-

фальтен↔асфальтен” и “асфальтен↔сорбент” в зависимости от температуры и нуждается в

дальнейшем исследовании. В то же время для асфальтенов, полученных из разных источников,

сорбционные зависимости различаются между собой не слишком значительно. В итоге можно

говорить о принципиально различных механизмах сорбции для молекул и агрегатов асфальте-

нов в жидкой органической фазе.
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Рис. 47. Изотермы сорбции (экспериментальные точки и кривые, рассчитанные по урав-

нению Лэнгмюра) агрегированных форм асфальтенов на модифицированном наносорбенте

Fe3O4@SiO2 из толуольных растворов при комнатной температуре (а) и при 45
0
С (б).

В работе [205] также были получены лэнгмюровские изотермы сорбции асфальтенов на

наночастицах различных оксидов из толуольных растворов при 25-55
0
С. Рассчитанные макси-

мальные удельные количества сорбированных асфальтенов составили 0,6-1,05 мг/м
2
. Авторами

отмечается, что асфальтены лучше сорбировались на кислотных оксидах (NiO), нежели на ос-

новных или амфотерных (MgO и Fe3O4). В этом плане примененные нами модифицированные

наночастицы будут иметь очевидное преимущество (из-за внешней поверхности, состоящей из

оксида с явно выраженными кислотными свойствами (SiO2)), что и подтверждается более высо-

кой величиной максимальной сорбции (до 4,9 мг/м
2
).

а)

б)

а)

б)

а)

б)

а)

б)
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В итоге нами был синтезирован, исследован и опробован в качестве сорбционного мате-

риала из неводных сред модифицированный наноразмерный магнетит Fe3O4@SiO2. Получены

данные о его составе, поверхностной структуре и сорбционных свойствах. Показана высокая

степень извлекаемости асфальтенов на предложенном сорбенте, установлен температурный оп-

тимум для проведения сорбции, показан различный механизм сорбции молекулярных и агреги-

рованных форм асфальтенов. Полученные результаты свидетельствуют о потенциальной эф-

фективности материала как для аналитического определения асфальтенов, так и в технологиях

облагораживания тяжелого нефтяного сырья.
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ВЫВОДЫ

1. Систематизированы данные о способах получения, структуре, физико-химических и

сорбционных свойствах наиболее перспективных видов материалов “ядро-оболочка” на основе

наноразмерного магнетита. Выявлена ключевая роль структурных характеристик в получении

поверхности с заданными сорбционными свойствами.

2. Разработаны и синтезированы магнитные материалы с модифицированной поверхно-

стью в виде слоев, мицелл ПАВ в поверхностных упорядоченных мезопорах (“нанореакторов”).

Физико-химические свойства сорбентов Fe3O4@ЦТАБ, Fe3O4@ОК, Fe3O4@SiO2@ЦТАБ оха-

рактеризованы методами элементного анализа, электронной микроскопии, динамического рас-

сеяния света, измерением заряда поверхности. На основе построения и анализа изотерм сорб-

ции (в сочетании с данными измерения ξ-потенциала) предложен способ оценки степени запол-

нения поверхности наномагнетита молекулами поверхностно-активных модификаторов при

синтезе ММНЧ. Установлено, что плотность заполнения поверхности МНЧ молекулами ПАВ

повышается в условиях микроволнового нагрева.

3. Методом послойного модифицирования поверхности получены материалы

Fe3O4@SiO2@ЦТАБ, Fe3O4@SiO2@ЦТАБ@SiO2 и Fe3O4@SiO2@ЦТАБ@SiO2-(CH2)3-SH, пер-

спективные для экоаналитических исследований. Детально изучены сорбционные свойства

Fe3O4@SiO2@ЦТАБ по отношению к 4-нонилфенолу. Найдены оптимальные условия количе-

ственного извлечения следовых содержаний 4-нонилфенола из водных растворов и поверх-

ностных вод с различным солевым фоном и содержанием природных органических веществ

(время сорбции, время десорбции, вид элюента, объем водного образца, масса сорбента, рН

сорбции). Предложен и оптимизирован способ количественного определения 4-нонилфенола в

водных объектах, предусматривающий концентрирование в статических условиях и последую-

щий ВЭЖХ-анализ. Показано, что для анализа водного образца объёмом 50-100 мл требуется

20-30 мг сорбента; проведение анализа занимает 35-40 мин, включая стадии сорбции (20 ми-

нут), десорбции (4 минуты) и ВЭЖХ-определения (6-8 минут). Предел обнаружения 4-

нонилфенола составил 2 мкг/л. Коэффициент распределения составил в зависимости от отно-

шения V:m (1-7)·10
5
мл/г.

4. Путем модифицирования наноразмерного магнетита тетраэтоксисиланом синтезирован

высокодисперсный материал Fe3O4@SiO2, предназначенный для сорбционного извлечения ас-

фальтенов из органических сред. Получены данные о размерах частиц материала, удельной по-

верхности, элементном составе. На примере соединений, моделирующих основные функцио-

нальные группы асфальтенов, а также природных асфальтенов, выделенных из нефтяного сы-

рья, и их агрегатов, оценена сорбционная способность по отношению к ним Fe3O4@SiO2. Уста-
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новлено, что степень извлечения асфальтенов из толуольного раствора максимальна при 45 °С

и достигает 66 % при времени сорбции 10-15 мин в статических условиях. Рассчитанная из изо-

терм сорбции максимальная сорбционная емкость составила 6 мг/г для молекулярных форм и

возрастала для агрегатов асфальтенов до 100 мг/г при комнатной температуре и до 500 мг/г при

45
0
С. Предложен различный механизм сорбции молекулярных и агрегированных форм асфаль-

тенов. Сорбент может быть перспективен для анализа и выделения асфальтенов в технологиях

облагораживания тяжелого нефтяного сырья.

5. Предложены и реализованы способы получения магнитных материалов, перспективных

для биомедицины в качестве систем целевой доставки лекарств. Получены и исследованы

наноразмерные магнитные носители для иммобилизации доксорубицина. Изучены процессы

иммобилизации и выделения доксорубицина при разных временах контакта фаз, концентрации

сорбата и рН среды. Показана возможность контролируемого высвобождения сорбата с поверх-

ности Fe3O4@SiO2-(CH2)3-SH @Auколл в зависимости от кислотности среды.
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