ОТЗЫВ
об автореферате диссертации Пряжникова Дмитрия Владимировича

«Структура и свойства модифицированных наноматериалов для сорбци-
онного концентрирования», представленной на соискание

ученой степени кандидата химических наук по специальности
1.4.2. – Аналитическая химия

Диссертационная работа Пряжникова Дмитрия Владимировича посвяще-
на решению актуальной научной проблемы современной аналитики – разра-
ботке способов получения и применения новых сорбентов с прогнозируемыми
свойствами. В качестве объекта исследования выбраны магнитные наночасти-
цы (МНЧ) на основе Fe3O4.

Научная новизна исследования состоит в систематизации способов по-
лучения сорбентов на основе МНЧ с оболочками заданного состава, установ-
лении их структуры и физико-химических свойств.

Практическая значимость работы обусловлена исследованиями, направ-
ленными на применение новых сорбционных материалов для концентрирова-
ния соединений различной природы из водных и органических сред.

На основании большого массива экспериментальных результатов соис-
кателем детально изучены строение, состав, физико-химические и сорбцион-
ные свойства структур, сформированные вокруг МНЧ, при их поверхностной
модификации.

Эксперимент получен на современном аналитическом оборудовании и с
применением научно-информационных систем.

Результаты исследований прошли апробацию, доложены на научных
конференциях. Материалы диссертации опубликованы в 10 статьях, входящих
в перечень научных изданий, отвечающих требованиям ВАК МОН РФ.

Результаты, полученные в диссертационной работе, могут быть примене-
ны органами Роспотребнадзора, учреждениями, осуществляющими монито-
ринг водных сред, а также использованы в научной работе студентами и аспи-
рантами высших учебных заведений.

Автореферат изложен современным научным языком. По публикацион-
ной активности, результатам, обобщенным в автореферате, можно сделать за-
ключение, что обширный библиографический и экспериментальный материал
получен лично соискателем, грамотно обобщен и не вызывает сомнений.

Соискатель грамотно сформулировал цели и задачи исследования и пол-
ностью с ними справился. Выводы отражают новизну, практическую зна-
чимость и сущность исследований, соответствуют содержанию автореферата.

В качестве замечания отмечу, что в автореферате не содержится информа-
ция разработанных способах определения аналитов после концентрирования
и, соответственно, отсутствуют аналитические характеристики.
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